
Digitally signed by CÔNG TY 
TNHH CREDIBLE VIỆT NAM
DN: C=VN, S=Hải Dương, L="
Lô đấ t CN8.1, Khu công 
nghiệp An Phát 1, Xã An Bình, 
Huyện Nam Sách, T ỉnh Hải 
Dương, Việt Nam", O=CÔNG 
TY TNHH CREDIBLE VIỆT 
NAM, CN=CÔNG TY TNHH 
CREDIBLE VIỆT NAM, 
OID.0.9.2342.19200300.100.1
.1=MST:0801407492
Reason: I am the author of 
this document
Location: your signing location 
here
Date: 2025-09-30 15:56:35
Foxit Reader Version:  9.7.2

CÔNG 
TY TNHH 
CREDIBL
E VIỆT 

NAM



i

MỤC LỤC

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................................1

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ..........................................................3
[...]
cống bê tông cốt thép đúc sẵn; cống DN400, độ dốc 0,25% dài 350m; Cống DN600, dốc 

0,17%, dài 250m ; Cống DN800, độ dốc 0,13%, dài 80m

+ Tuyến thu gom nước mưa số 2 thu gom nước mưa 1/2  khu vực phía nam xưởng 

1; toàn bộ phía bắc phía đông xưởng 1, toàn bộ phía nam xưởng 2 và đấu nối ra điểm 

thoát nước mưa số 2 qua đường kính DN800, độ dốc 0,13%, dài 18m; cống thoát nước 

mưa sử dụng cống bê tông cốt thép đúc sẵn; cống DN400, độ dốc 0,25% dài  220m ; 

Cống DN600, độ dốc 0,17%, dài 150m; Cống DN800, độ dốc 0,13%, dài 150m

+ Tuyến thu gom nước mưa số 3 thu gom nước mưa 1/2  khu vực phía bắc, toàn 

bộ khu phía đồng và phía nam xưởng 3; toàn bộ phía bắc xưởng 2 và đấu nối ra điểm 

thoát nước mưa số 3 qua đường kính DN800, độ dốc 0,13%, dài 10m; cống thoát nước 

HT thu gom
nước mưa 
của KCN

Nước mưa
trên mái

Nước mưa
trên sân,
đường

Rãnh thoát, cống thoát 
nước mưa

Hố ga



77

mưa sử dụng cống bê tông cốt thép đúc sẵn; cống DN400, độ dốc 0,25% dài 250m ; 

Cống DN600, độ dốc 0,17%, dài 200m; Cống DN800, độ dốc 0,13%, dài 150m.

Tọa độ điểm xả (theo hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°):

X1(m) = 2324694; Y1(m) = 589500.

X2(m) = 2324667; Y2(m) = 589742.

X3(m) = 2324896; Y3(m) = 589778.

Bảng 4.16. Bảng tổng hợp hạng mục thoát nước mưa

TT Tên thiết bị Khối lượng Đơn vị

1 Cống BTCT DN300 500 m

2 Cống BTCT DN400 600 m

3 Cống BTCT DN500 400 m

4 Cống BTCT DN600 120 m

5 Cống BTCT DN800 200 m

6 Cống BTCT DN1000 200 m

7 Hố ga 94 cái

Nguồn: Quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt



78

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt

Sơ đồ hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy như sau:

(Mặt bằng thoát nước thải được đính kèm phụ lục báo cáo).

Hệ thống đường ống thu gom và thoát nước thải sinh hoạt của nhà máy được sử 

dụng cống thoát nước tự chảy bằng HDPE D110, D200, D300mm có tổng chiều dài 

900m. Để tiện cho việc thu gom nước thải, các tuyến cống thoát nước thải sẽ bố trí trên 

vỉa hè, dọc theo các tuyến đường công nghiệp. 

Xây dựng hệ thống hố ga thoát nước, lắng cặn tại các vị trí chuyển hướng thoát 

nước, thay đổi đường kính cống và để thuận lợi cho công tác quản lý, thau rửa. Tổng số 

40 hố ga và các hố ga được bố trí với khoảng cách trung bình 20-30m/ga. Cụ thể như 

sau:

* Hệ thống thu gom và thoát nước thải:

- Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại (07 bể, tổng

thể tích 56m3) theo đường ống HDPE D110, D200, D300 với tổng chiều dài 900m, độ

dốc i = 0,3-1% và qua 40 hố ga, sau đó tự chảy vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt

công suất 25m3/ ngày đêm, nước thải đạt mức cam kết với BQL KCN An Phát 1 (theo

phụ lục 3 – Hợp đồng thuê lại đất đính kèm phụ lục báo cáo) và đấu nối vào hệ thống

thu gom nước thải của KCN. Cụ thể như sau:

+ Nước thải từ các nhà vệ sinh công nhân, nhà vệ sinh khu văn phòng (thuộc nhà 

xưởng số 1) được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (số lượng: 03 bể, tổng thể tích  28 

m3); đường ống thu gom từ trong nhà ra bể tự hoại là ống D110, độ dốc 1%, độ dài 70m;

nước sau bể tự hoại được dẫn ra hệ thống đường ống thu gom D300, độ dốc 0,3%, dài 

300m tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.

+ Nước thải từ các nhà vệ sinh công nhân, nhà vệ sinh khu văn phòng (thuộc nhà 

xưởng số 2) được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (số lượng: 03 bể, tổng thể tích  25 

m3), đường ống thu gom từ trong nhà ra bể tự hoại là ống D110, độ dốc 1%, độ dài 50m; 

nước sau bể tự hoại được dẫn ra hệ thống đường ống thu gom D300, độ dốc 0,3%, dài 

232m tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.

Nước thải sinh 
hoạt (nhà vệ sinh)

Nước thải nhà bếp, 
nhà ăn

Bể tự hoại 

Bể tách dầu, mỡ

HTXLNT sinh
hoạt 25m3/ngày

Đấu nối với KCN 



79

+ Nước thải từ nhà vệ sinh (thuộc nhà bảo vệ) được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn (thể tích 3 m3), đường ống thu gom từ trong nhà ra bể tự hoại là ống D110, độ 

dốc 1%, độ dài 10m, nước sau bể tự hoại được dẫn ra hệ thống đường ống thu gom

D200, độ dốc 0,5%, dài 50m tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.

+ Nước thải từ khu vực bếp, nhà ăn (thuộc nhà xưởng số 1) được xử lý sơ bộ 

bằng 01 bể tách mỡ (thể tích 5 m3); đường ống thu gom từ trong nhà ra bể tách mỡ là 

ống D110, độ dốc 1% độ dài 20m; nước sau bể tách mỡ được dẫn ra hệ thống đường 

ống thu gom D300, độ dốc 0,3%, dài 150m  tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt.

+ Tổng đường ống thu gom chung của nhà máy là ống HDPE gân xoắn D200, độ 

dốc 0,5%, dài 50m và D300 độ dốc 0,3%, dài 682m.

- Nước  thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn cam kết với khu công nghiệp sẽ tự chảy 

qua hố ga kiểm tra và đấu nối ra hệ thống thoát nước chung của khu công nghiệp qua 

đường ống HDPE gân xoắn D300, độ dốc 0,3%, dài 18m.

Tọa độ điểm đấu nối nước thải dự kiến (theo hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục

105°30’, múi chiếu 3°):

X(m) = 2324699; Y(m) = 589488.

Mức cam kết với KCN An Phát (tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN An Phát 1):

- Nước thải sau xử lý có các thông số ô nhiễm như Asen, thủy ngân, chì, Crom

(VI), clorua, tổng PCB, tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ, tổng hóa chất

bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ, tổng xianua có giá trị bằng hoặc thấp hơn so 

với tiêu chuẩn tại bảng 1, cột A theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

40:2011/BTNMT về nước thải nước thải công nghiệp;

- Các thông số ô nhiễm khác có giá trị bằng hoặc thấp hơn tiêu chuẩn tại bảng 1,

cột B theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 40:2011/BTNMT về nước thải

nước thải công nghiệp;

(Hợp đồng đấu nối và xử lý nước thải của Công ty với KCN An Phát 1 được đính 

kèm tại phụ lục 3 - Hợp đồng thuê lại đất).



8
0

M
ặ
t 

b
ằ
n

g
 t

h
u

 g
om

, 
x
ử

 l
ý 

n
ư

ớc
 t

h
ả
i 

củ
a

 d
ự

 á
n

(N
g
u
ồ
n:

 B
ả
n
 v

ẽ 
q

uy
h

o
ạ
ch

 đ
ã
 đ

ư
ợ

c 
p
hê

 d
u

yệ
t)

H
T

X
L

N
T

S
H



81



82

a. Xử lý sơ bộ nước thải

* Đối với nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh

- Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh của Nhà máy (khu vệ sinh văn phòng và 

khu vệ sinh công nhân) được xử lý sơ bộ bằng 06 bể tự hoại với tổng thể tích 53m3.

Sau đó, toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt trên được dẫn vào HTXL nước thải 

sinh hoạt tập trung công suất 25m3/ngày đêm của Nhà máy, xử lý đạt mức cam kết với 

BQL KCN An Phát 1 và đấu nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của 

KCN bằng 01 điểm xả (điểm đấu nối).

Công ty đã xây dựng 07 bể tự hoại tương ứng với các nhà vệ sinh với tổng thể tích 

56m3. Thể tích và vị trí các bể tự hoại lần lượt như sau:

Bể tự hoại

1

Bể tự hoại

2

Bể tự hoại

3

Bể tự 

hoại 4

Bể tự 

hoại 5

Bể tự hoại

6

Bể tự hoại

7

V1 = 15

m3

V2 = 10m3 V3 = 3m3 V4 =

10m3

V5 =

10m3

V6 = 5m3 V7 = 3m3

Vị trí: Nhà vệ sinh công nhân và 

khu văn phòng (thuộc nhà xưởng số 

1)

Vị trí: Nhà vệ sinh công nhân và 

khu văn phòng (thuộc nhà xưởng 

số 2)

Vị trí: Nhà

bảo vệ

Hình 4.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn

+ Quá trình xử lý nước thải trong bể tự hoại:

Nguyên tắc hoạt động của bể: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có 

vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước 

thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong 

lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh 

vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên 

men kiềm). Bể tự hoại cải tiến cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý 

tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có 

200200 1600 1600 200 2001000

MNmin

20
0

20
0

34
00

20
0

16
00

16
00

D 400D 600

20
0

20
0

14
00

50
0

A

B

C
D

MNmax

40
0

70
0

30
0

A
D

1

2 3 4 5 6

7

8
9

10

MẶT BẰNG 



83

tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các

hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Hiệu suất xử lý của bể tự 

hoại đạt 65%. Nước thải sau đó được dẫn vào HTXL nước thải sinh hoatj chung công

suất 25 m3/ ngày đêm của Công ty, xử lý đạt mức cam kết trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN An Phát 1.

* Đối với nước thải nhà ăn

Nước thải nhà bếp, nhà ăn được thu gom vào rãnh thoát nước tại khu vực nhà bếp, 

nhà ăn (thuộc nhà xưởng số 1). Trong rãnh thu nước có bố trí các song chắn rác để loại bỏ 

rác thải kích thước lớn lẫn trong nước thải. Sau đó, được xử lý sơ bộ bằng 01 bể tách mỡ 

(thể tích 5 m3); đường ống thu gom từ trong nhà ra bể tách mỡ là ống D110, độ dốc 1% độ 

dài 20m; nước sau bể tách mỡ được dẫn ra hệ thống đường ống thu gom D300, độ dốc 

0,3%, dài 150m tự chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.

Ngoài ra, để đảm bảo hoạt động của bể tách mỡ, Công ty sẽ tiến hành thu gom 

dầu mỡ với tần suất từ 1 tháng/lần hoặc tháng/2 lần tùy khối lượng phát sinh.

b. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt

Công ty đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25

m3/ngày đêm. 



84

* Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt trong Công ty sau khi được xử lý sơ bộ 

(nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, nước thải nhà bếp 

xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ) được thu gom về Bể Thu gom – TK-01 qua các hố ga lắng 

cặn. Nước thải từ bể thu gom được bơm lên Bể Điều Hòa- TK-02. Bể Điều Hoà – TK-

02. Bể điều hòa có chức năng lưu trữ lượng nước thải trong một ngày, đồng thời với tác 

dụng làm ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm trong bản thân nguồn thải.

Nguồn nước thải từ bể điều hoà được dùng bơm để ổn định lưu lượng và bơm 

qua Bể Sinh Học Thiếu Khí Anoxic – TK-03. Bản thân nước thải sinh hoạt chứa hàm 

lượng các chất hữu cơ, thành phần đạm cao. Chính vì thế, phần lớn các chất ô nhiễm có 

nguồn gốc hữu cơ được xử lí hầu hết tại bể Sinh Học Hiếu Khí (công đoạn sau). Song

sau khi nguồn thải được xử lý thông qua công đoạn trên vẫn còn tồn tại một phần chất 

đạm dưới dạng Nitrat. Thành phần Nitơ hữu cơ sẽ nhanh chóng chuyển sang Nitrat có 

khả năng làm tái ô nhiễm nguồn nước thải được xử lí. Vì vậy, nguồn nước thải trước

tiên sẽ được đưa vào Bể Sinh Học Thiếu Khí Anoxic. Tại đây, lượng Nitơ dưới dạng 

muối Nitrat sẽ được chuyển hóa thành các muối Nitrit tiếp tục chuyển hóa thành Nitơ tự 

do thoát khỏi nước thải nhờ quá trình cấp khí.

Trong bể Anoxic được thiết kế hệ thống đảo nước, motor khuấy mục đích làm 

khuấy động dòng nước tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí hoạt động trên toàn bộ bể 

và tránh không cho bùn lắng phía dưới đáy bể. Nếu motor khuấy đảo bùn của bể không 

hoạt động đồng nghĩa với việc chất lượng nước đầu ra không thể đạt được tiêu chuẩn 

môi trường và bùn vi sinh tại bể này bị lắng đọng và chết một thời gian sẽ nổi lên mặt 

bể.

Từ bể thiếu khí Anoxic nước thải tiếp tục dẫn qua Bể Hiếu Khí (AEROTANK) 

– TK-04 bằng ống thông đáy và thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo. Oxy còn có

tác dụng xáo trộn nước thải liên tục, làm tăng thời gian tiếp xúc giữa khí – nước thải. 

Quá trình trên diễn ra liên tục sẽ làm tăng lượng oxy hòa tan trong nước thải, tạo điều 

kiện thích nghi nhanh của vi sinh vật đặc trưng xử lý nước thải bằng quá trình hiếu khí.

Các chất hữu cơ ô nhiễm sinh học được chủng vi sinh vật đặc trưng dần thích 

nghi, chuyển hoá bằng cơ chế hấp thụ, hấp phụ ở bề mặt và bắt đầu quá trình phân huỷ 

chất thải hữu cơ gây ô nhiễm sinh học, tạo ra CO2; H2O; H2S; CH4… cùng với tế bào vi 

sinh vật mới. Việc thổi khí liên tục, nhằm tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng oxy phát 

triển để xử lý các chất ô nhiễm có khả năng phân huỷ sinh học nhanh hơn, và giảm bớt 

mùi hôi do các chất ô nhiễm hữu cơ gây ra. Trong bể sinh học hiếu khí, vi sinh vật sử 

dụng các chất hữu cơ hoà tan và không hoà tan trong nước thải làm nguồn dinh dưỡng 

để tồn tại, dính bám thành các bông cặn có khả năng lắng được dưới tác dụng của trọng 

lực. 



85

Sau khi qua bể AEROTANK, nước thải sẽ mang một lượng bùn nhất định phát 

sinh trong quá trình phát triển của Vi Sinh Vật, do đó nước thải tiếp tục chảy sang Bể 

Lắng Sinh Học – TK-05. Tại đây, nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng 

trung tâm. Ống lắng trung tâm có nhiệm vụ tạo dòng nước luôn tĩnh lặng và phân bố 

xuống đáy của bể lắng. Việc sử dụng cơ chế hấp phụ bề mặt, hấp thu vào cơ thể của vi 

sinh vật có trong nước thải làm toàn bộ chất ô nhiễm tạo thành những mảng bông cặn, 

các chất lơ lửng kết dính với nhau, các chất vô cơ có trọng lượng nặng hơn trọng lượng 

của nước. Chúng sẽ lắng tập trung xuống đáy bể dưới tác dụng trọng lực.

Tại bể lắng tấm chắn bùn được lắp đặt làm nhiệm vụ chắn một số lượng bùn chết 

nổi trên mặt nước không cho sang công trình tiếp theo. Số lượng bùn nổi trên sẽ được

nhân viên vận hành vớt thường xuyên chuyển qua bể thiếu khí hoặc bể chứa bùn.

Lượng bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể AEROTANK với mục đích sử dụng 

lượng bùn này để bổ sung bùn cho bể sinh học hiếu khí AEROTANK. Lượng bùn dư sẽ

được bơm về Bể Chứa Bùn – TK-06, bùn trong bể chứa bùn sẽ được thải bỏ định kỳ. 

      Nước thải sau Bể Lắng Sinh Học – TK-05 sẽ được tự chảy vào Bể Khử trùng. 

Nước thải qua Bể Lắng Sinh Học – TK-05 đã sạch triệt để các hợp chất hữu cơ, hàm 

lượng cặn lơ lửng theo tiêu chuẩn 40:2011, cấp độ B, tuy nhiên vẫn còn một lượng lớn 

các chủng loại Vi Sinh Vật gây bệnh cho người và chất cặn lơ lửng còn tồn tại. Vì thế 

sau khi qua bể lắng sinh học nước thải tiếp tục được đưa qua Bể Khử Trùng – TK-07 

để loại bỏ hoàn toàn Vi Sinh Vật gây hại còn sót lại trong nước thải. Quá trình tiếp xúc 

giữa nước thải với hóa chất khử trùng diễn ra trong Bể Khử Trùng– TK-07. 

Nguồn nước thải sau khi xử lí bằng quá trình sinh học với các tác nhân oxy hóa 

mạnh Clorine truyền thống, nhằm loại bỏ các mầm bệnh tồn tại trong nước. Nguồn nước 

thải qua hệ thống xử lý lúc này hoàn toàn sạch và đảm bảo đạt cam kết với BQL KCN 

An Phát 1. Cụ thể như sau:

- Chất lượng nước thải sau xử lý của Công ty đạt mức cam kết với BQL KCN An 

Phát 1 Nước thải sau xử lý có các thông số ô nhiễm như Asen, thủy ngân, chì, Crom 

(VI), clorua, tổng PCB, tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ, tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật phốt pho hữu cơ, tổng xianua có giá trị bằng hoặc thấp hơn so với tiêu chuẩn 

tại bảng 1, cột A theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 40:2011/BTNMT về nước 

thải nước thải công nghiệp;

- Các thông số ô nhiễm khác có giá trị bằng hoặc thấp hơn tiêu chuẩn tại bảng 1, 

cột B theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 40:2011/BTNMT về nước thải nước thải 

công nghiệp;

Tọa độ điểm đấu nối nước thải dự kiến (theo hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục

105°30’, múi chiếu 3°):

X(m) = 2324699; Y(m) = 589488.



86

Vị trí điểm đấu nối: Gần khu vực tường rào phía trước Nhà máy (gần hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt nước thải và nhà xưởng 1).

- Công suất xử lý của hệ thống: 25 m3/ngày đêm

- Vị trí: Gần khu vực tường rào phía trước Nhà máy và nhà xưởng 1.

- Hoá chất sử dụng:

+ Rỉ mật: Tần suất bổ sung 7-10 ngày/lần. 10 g/m3.

+ Men vi sinh: 10 g/m3

+ Hóa chất khử trùng là NaOCl: 3,26 g/m3.

(hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt 

yêu cầu chất lượng đầu vào của Khu công nghiệp An Phát 1).

- Định mức tiêu hao nhiên liệu: 1 kw/ngày.

- Số người làm công tác vận hành: 01 người.

- Hệ thống vận hành tự động. Người được phân công nhiệm vụ quản lý hệ thống 

thường xuyên theo dõi lượng hóa chất bổ sung vào bể, khi thấy lượng hóa chất gần hết 

thì tiến hành pha hóa chất theo hướng dẫn, đồng thời thường xuyên theo dõi sự vận hành 

ổn định để phát hiện sự cố hỏng thiết bị để sửa chữa hoặc thay thế kịp thời, đảm bảo cho 

hệ thống xử lý nước thải hoạt động liên tục 24/24h.

+ Thông số kích thước bể xử lý:



87

TT Tên bể

Thông số kỹ thuật

Ký hiệu
Số lượng 

(bể)

Kích thước (Dài x 

rộng x cao) (m)

Thể tích 

(m3)

1 Bể gom TK-01 1 1x0,9x3 2,7

2 Bể điều hòa TK-02 1 2,8x1,5x3 12,6

3 Bể thiếu khí TK-03 1 2,8x2,5x3 21

4 Bể hiếu khí TK-04 1 2,8x1,2x3 10,08

5 Bể lắng TK-05 1 2x1,9x3 11,4

6 Bể chứa bùn TK-06 1 1,6x0,9x3 4,32

7 Bể khử trùng TK-07 1 2x0,7x3 4,2

(Nguồn: Hồ sơ thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25m3/ngày đêm)

+ Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt:

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

1

Bơm nước thải từ Bể gom nước thải sinh hoạt - Bể 

điều h�a sinh hoạt

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng: Qmax= 16,2m3/h.

- Cột áp: Hmax= 9m.

- Chất liệu: Thân Inox

- Công suất: N= 0,4Kw

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz.  

2 Cái

2

Rọ tách rác

-Nước sản xuất: Việt Nam

-Vật liệu inox 304.

- Kích thước 400x400mm, lỗ lưới 5mm

- Vật tư phụ: ke đỡ, bulong…

1 Cái

3

Bơm nước thải từ Bể điều h�a – Bể thiếu khí

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng: Qmax= 8.4m3/h.

- Cột áp: Hmax= 8m.

- Chất liệu: Thân Inox

2 Cái



88

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

- Công suất: N= 0,25Kw

- Điện áp: E= 01phase, 220V, 50Hz.  

4

Motor khuấy giảm tốc bể thiếu khí

- Nước sản xuất: Taiwan.

- Ratio: 40-100 rpm

- Công suất: N= 1,5Kw

- Loại: Mặt bích.

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz.

1 Cái

5

Cánh khuấy

- Nước sản xuất: Việt Nam

- Kích thước: dxh = 1400x3300mm

- Vật liệu: Thép CT3, sơn chống rỉ

1 Cái

6

Bồn pha chế cơ chất

- Nước sản xuất: Việt Nam

- Lắp hệ sục khí đảo trộn hóa chất

- Gia công đường ống cấp

- Thể tích: V= 500lít.

1 Cái

7

Bơm định lượng cơ chất - Nước sản xuất: Hàn Quốc -

Lưu lượng: 60 (lít/ h) - Áp suất: 3 (bar) Vật liệu: - Đầu 

bơm: PP - Bi: Ceramic - Màng: PTFE Động cơ: -

1pha/220V/20W/50Hz

1 Cái

8

Hệ thống đĩa phân phối khí hoà tan.

- Nước sản xuất: USA

- Hình dạng: Đĩa tròn, D= 270mm 

- Lưu lựơng khí: Qk = 3,17lit/giây.

- Phân phối tại các bể: khử trùng, hiếu khí, bùn

1 Gói

9

Máy cung cấp dưỡng khí

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng : Qtk= 1,15m3/ phút.

- Cột áp: Htk= 4m.

- Công suất động cơ N= 2,2Kw = 3,0HP.

- Điện áp: 03phase, 380V, 50Hz.

- Phụ kiện: ống giảm thanh đầu vào, đầu ra. Bộ chân đế, 

dây coroa...

2 Bộ



89

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

10

Hệ thống ống cấp khí hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt nước thải  

- Nước sản xuất: Việt Nam 

- Nhiệm vụ: Dẫn khí trong hệ thống 

- Ống dẫn: Sắt tráng kẽm, PVC loại C2 

- Phụ kiện: Van, co, tee, giảm, bích… phù hợp với vật 

liệu và chủng loại ống. 

- Cấp mới và tận dụng toàn bộ hệ thống ống hiện hữu. 

1 Gói

11

Bơm nước thải từ bể hiếu khí về bể thiếu khí.

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng: Qmax= 8.4m3/h.

- Cột áp: Hmax= 8m.

- Chất liệu: Thân Inox

- Công suất: N= 0,25Kw

- Điện áp: E= 01phase, 220V, 50Hz.  

2 Cái

12

Ống lắng trung tâm Bể lắng sinh học - Nước sản xuất: 

Việt Nam. - Đường kính D= 400mm. - Chiều cao: H= 

1.500mm. - Vật liệu: Thép CT3, d= 1,5mm. - Phụ kiện: 

Khung định vị, giá treo ống lắng, Bulong liên kết cấu trúc 

neo ống.

1 Bộ

13

Tấm chắn bùn nổi bể lắng sinh học

- Nước sản xuất: Việt Nam.

- Kích thước: 6400x420x1,5mm

- Vật liệu: Inox 304

- Phụ kiện: Khung định vị, giá treo tấm chắn bùn, Bulong 

liên kết cấu trúc neo. 

1 Bộ

14

Bơm bùn dạng chìm Bể lắng sinh học

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng: Qmax= 16,2m3/h.

- Cột áp: Hmax= 9m.

- Chất liệu: Thân Inox

- Công suất: N= 0,4Kw

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz.  

1 Cái



90

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

15

Bồn pha chế hóa chất khử trùng.

- Nước sản xuất: Việt Nam

- Lắp hệ sục khí đảo trộn hóa chất

- Gia công đường ống cấp

- Thể tích: V= 500lít.

1 Cái

16

Bơm định lượng hóa chất bể khử trùng

- Nước sản xuất: Hàn Quốc

- Lưu lượng: 60 (lít/ h)

- Áp suất: 3 (bar)

Vật liệu:

- Đầu bơm: PP

- Bi: Ceramic

- Màng: PTFE

Động cơ:

- 1pha/220V/20W/50Hz

1 Cái

17

Bơm nước thải sau xử lý tại bể khử trùng

- Nước sản xuất: Taiwan hoặc tương đương

- Lưu lượng: Qmax= 16,2m3/h.

- Cột áp: Hmax= 9m.

- Chất liệu: Thân Inox

- Công suất: N= 0,4Kw

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz.  

2 Cái

19

Hệ thống ống công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt nước thải sinh hoạt - Nước sản xuất: Việt Nam -

Nhiệm vụ: Dẫn nước, hóa chất trong hệ thống. - Ống 

dẫn: PVC loại C2 - Ống dẫn hóa chất PVC loại C2 - Phụ 

kiện: Van, co, tee, giảm, bích… phù hợp với vật liệu và 

chủng loại ống.

1 Gói

20

Hệ thống tủ điện điều khiển hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt nước thải

- Linh kiện chính: Linh kiện chính sản xuất theo tiêu 

chuẩn Japan, Một số linh kiện sản xuất tại China, Taiwan.

- Lắp đặt: Vinaxanh.

- Tủ điện điều khiển: Tủ điện, MCB, Khởi động từ, 

1 Bộ



91

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

atomat bảo vệ từng thiết bị, Relay trung gian, công tắc 

hành trình, cầu đấu, công tắc khẩn cấp, bảo vệ pha, công 

tắc chuyển mạch…

21

Đường điện kỹ thuật kết nối thiết bị ở hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt.

- Nước sản xuất: Việt Nam.

- Hãng sản xuất: Cadisun/ Cadivi/ hoặc tương đương

- Truyền tải điện, dẫn tín hiệu điều khiển thiết bị

1 Gói

22

Hộp đấu nối điện

- Nước sản xuất: Việt Nam.

- Bao gồm hệ cầu đấu dây và đầu cốt. Đấu nối thiết bị 

điện với tủ điện điều khiển

1 Gói

23

Hệ thống ke đỡ ống toàn bộ hệ thống

- Nước sản xuất: Việt Nam

- Vật liệu: thép sơn chống rỉ

- Kích thước: Phụ thuộc vào dường kính ống, địa hình đi 

ống và độ hở của ống với thành.

1 Gói

24

Hệ thống phao cảm biến

- Nhiệm vụ: truyền tải dữ liệu cảm biến mực nước vể tủ

điều khiển trung tâm

- Xuất xứ: Châu Á

1 Gói

25

Hóa chất kiểm tra chạy thử. - Hóa chất khử trùng và 

cơ chất: NaOCl 7%, cơ chất vi sinh - Nhiệm vụ: Tiêu diệt 

các virus mang mầm bệnh và cung cấp cho vi sinh phát 

triển. - Không gây ảnh hưởng sinh thái.

1 Gói

26

Cung cấp vi sinh hoat tinh cơ chất

- Sản xuất: Vinaxanh

- Chuyển giao công nghệ Mỹ

- pH: Trung tính

- Cacbon: 25,25%.

- Nito Tổng: 2,44%.

- P2O5: 1,19%.

- Thành phần vi lượng:  72%

- Thành phần vi sinh chính: Nitrosomonat; Nitrobacteria; 

1 Gói



92

Stt Mô tả vật tư thiết bị
Số 

lượng
Đơn vị

Emzin PEROTEASE.

- Nồng độ Oxy hòa tan: 2,5-4mg/l

- Nồng độ vi sinh hoạt tính khi nuôi cấy: 2500-4000mg/l

27

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải

- Đồng hồ: DN50 

- Xuất xứ: Malaysia

- Đường kính danh định: DN50

1 Cái

28 Vật tư phụ khác: Keo dán, cùm ống, ke đỡ ống…/ 1 Gói

(Nguồn: Hồ sơ thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25m3/ngày đêm)

2.2.3. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải

a. Giảm thiểu ô nhiễm không khí do phương tiện giao thông

Công ty thực hiện các biện pháp sau:

- Có chế độ điều tiết xe vận tải chở NVL, sản phẩm hợp lý, để tránh hiện tượng tắc 

nghẽn giao thông tại các tuyến đường trong khu vực. Không để tình trạng nổ máy xe trong 

khi chờ xếp hàng hóa. Tất cả các xe, máy móc tham gia vận chuyển đều được kiểm tra 

định kỳ đạt tiêu chuẩn của Cục Đăng kiểm về mức độ an toàn môi trường mới được phép 

hoạt động.

- Định kỳ quét dọn và làm ẩm quãng đường xe di chuyển trong khu vực Nhà máy 

nhằm giảm lượng bụi phát sinh, đặc biệt là các ngày hanh khô.

- Quy định tốc độ xe di chuyển trong khu vực Nhà máy (20 km/h).

- Quy định xe chở đúng tải trọng theo định mức của động cơ.

b. Giảm thiểu ô nhiễm bụi và không khí trong nhà xưởng sản xuất

Để đảm bảo môi trường làm việc cho công nhân, tại các khu vực sản xuất Công 

ty thực hiện các biện pháp sau:

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như: quần áo, khẩu trang, mũ, găng 

tay, mặt nạ….

- Lắp đặt hệ thống điều hòa nhiệt độ.

Bảng 4.17. Số lượng điều hòa nhiệt độ dự kiến tại nhà xưởng

TT Tên xưởng SL Các thông số kỹ thuật

1

Hệ thống điều

hòa không khí

và lọc không 

khí nhà xưởng

03

Công suất lạnh: 90.000 - 160.000 BTU

Công suất HP: 15P

- Dàn lạnh: 

+ Lưu lượng gió: 136 m3/p

+ Độ ồn: 58 dBA



93

TT Tên xưởng SL Các thông số kỹ thuật

+ Kích thước: 625 mm x 1.620 mm x 850 mm

- Dàn nóng:

+ Độ ồn: 62 dBA

+ Kích thước: 1.345 mm x 900 mm x 320 mm.

c. Biện pháp giảm thiểu khí thải khu vực sản xuất

(có sự thay đổi so với GPMT đã cấp)

* Tại khu vực phát sinh bụi như khu vực nghiền liệu, cắt nguyên liệu